À
Câmara Municipal de São Sebastião do Passé-BA

Comissão Permanente de Licitação

Tomada de Preço n°009/2023

Objeto Licitação: CONTRATAÇÃO

DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REQUALIFICAÇÃO URBANA E PAISAGÍSTICA DO

CANTEIRO DA CENTRAL DE ABASTECIMENTO SITUADO NO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ, CONFORME

CONTRATO DE FINANCIAMENTO N° 0612261-20/2023/PROGRAMA FINISA/CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

 Salvador-BA, 14 de agosto de 2023.

SL SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES
CNPJ.:32.484.028/0001-38
FRANKLIN SOUSA LEMOS
ENG. CIVIL / SÓCIO-ADM

ZZZZZZZZZZZZZ

ZZZZZ

SL CONSTRUÇÕES LTDA

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Prezados Senhores,

A SL CONSTRUCÕES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº

32.484.028/0001-38, com sede na Rua Metódio Coelho, nº 120, Edf. Módulo Empresarial, sala 603, Parque

Bela Vista, Salvador/BA, CEP 40.279-120, por seu representante legal infra assinado, cujo CPF n°

058.626.385-39 e RG ° 981304559 SSP – BA, vem respeitosamente à presença de Vossas Senhorias, a fim

de solicitar, consoante lhe faculta a legislação (art. 40, VIII,  Lei Federal N° 8.666/93) pertinente e em especial

ao que diz respeito ao subitem 8.1.2, relacionado à COMPOSIÇÃO REGULARIZAÇÃO,

NIVELAMENTO E ESPALHAMENTO DA MISTURA FÉRTIL ORGÂNICA - TOPSOIL da sobredita

planilha sintética de referência do Edital. O devido ESCLARECIMENTO é sobre a divergência na descrição

do serviço do banco de dados. Além disso, há contradição na aplicação da modalidade dos encargos sociais

sobre a mão de obra.

A composição do serviço na planilha sintética fornecida pela Administração, código 10956, banco de dados

ORSE, corresponde ao serviço Argamassa em peso - cimento, cal e areia traço t-5 (1:2:8) - 1 saco cimento

50 kg / 2 sacos cal 20 kg / 8 padiolas de areia dim 0.35 x 0.45 x 0.13 m - Confecção mecânica e transporte.

De acordo com a descrição do serviço, o código correto seria 10196, banco ORSE. (Ver imagens no Anexo I)

Questionamento 1: Qual o código correto a ser seguido para a devida execução do serviço?

Conforme a composição do BDI e a planilha sintética de referência, ambas disponibilizadas pela

Administração, foi utilizada a opção de DESONERAÇÃO sobre os preços unitários. Contudo, os preços

unitários da planilha orçamentária são referentes a opção SEM DESONERAÇÃO.

À
Câmara Municipal de São Sebastião do Passé-BA

Comissão Permanente de Licitação

Tomada de Preço n°009/2023

Objeto Licitação: CONTRATAÇÃO

DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REQUALIFICAÇÃO URBANA E PAISAGÍSTICA DO

CANTEIRO DA CENTRAL DE ABASTECIMENTO SITUADO NO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ, CONFORME

CONTRATO DE FINANCIAMENTO N° 0612261-20/2023/PROGRAMA FINISA/CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

 Salvador-BA, 14 de agosto de 2023.

SL SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES
CNPJ.:32.484.028/0001-38
FRANKLIN SOUSA LEMOS
ENG. CIVIL / SÓCIO-ADM

ZZZZZZZZZZZZZ

ZZZZZ

SL CONSTRUÇÕES LTDA

O esclarecimento solicitado é de substancial importância para elaboração da proposta de preço e correto

desenvolvimento do certame e, caso a empresa venha a ser vencedora, a devida execução dos serviços será

alinhada com o planejamento da Administração.

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

À
Câmara Municipal de São Sebastião do Passé-BA

Comissão Permanente de Licitação

Tomada de Preço n°009/2023

Objeto Licitação: CONTRATAÇÃO

DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REQUALIFICAÇÃO URBANA E PAISAGÍSTICA DO

CANTEIRO DA CENTRAL DE ABASTECIMENTO SITUADO NO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ, CONFORME

CONTRATO DE FINANCIAMENTO N° 0612261-20/2023/PROGRAMA FINISA/CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

 Salvador-BA, 14 de agosto de 2023.

SL SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES
CNPJ.:32.484.028/0001-38
FRANKLIN SOUSA LEMOS
ENG. CIVIL / SÓCIO-ADM

ZZZZZZZZZZZZZ

ZZZZZ

SL CONSTRUÇÕES LTDA

ANEXO I

À
Câmara Municipal de São Sebastião do Passé-BA

Comissão Permanente de Licitação

Tomada de Preço n°009/2023

Objeto Licitação: CONTRATAÇÃO

DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REQUALIFICAÇÃO URBANA E PAISAGÍSTICA DO

CANTEIRO DA CENTRAL DE ABASTECIMENTO SITUADO NO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ, CONFORME

CONTRATO DE FINANCIAMENTO N° 0612261-20/2023/PROGRAMA FINISA/CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

 Salvador-BA, 14 de agosto de 2023.

SL SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES
CNPJ.:32.484.028/0001-38
FRANKLIN SOUSA LEMOS
ENG. CIVIL / SÓCIO-ADM

ZZZZZZZZZZZZZ

ZZZZZ

SL CONSTRUÇÕES LTDA

		2023-08-14T10:31:48-0300
	FRANKLIN SOUSA LEMOS:05862638539